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1 Úvod

V průběhu posledních desítek let byla fenotypová plasticita poměrně rozsáhle

studována. Jelikož se jedná o téma mezivědní, setkáme se s ním v mnoha biologických

oborech, jako jsou např. botanika, zoologie, ekologie, evoluce a v mnohých dalších

oblastech biologického výzkumu. V prvotních studiích si autoři všímali především

morfologických změn organismů v závislosti na prostředí. V těchto studiích byly

fenotypové projevy hlavním cílem studia. Ovšem důvody sledování fenotypové plasticity

se v čase měnily. Postupně se studium fenotypové plasticity převedlo spíše do ekologické

roviny, a to především v souvislosti s ekologickými problémy. V současné době už není

fenotypová plasticita jako taková tolik sledována jako dříve. Jde spíše o prostředek, který

slouží k dalším výzkumům. Vnější morfologické změny organismů se sledují v souvislosti

s možností odhadnutí, jak organismy přežívají a reagují na dané faktory např. přítomností

predátora v prostředí (Lürling, 2003), teplotními výkyvy (Weaver et Ingram, 1969; Bayoh

et Lindsay, 2004; Neustupa et al., 2008; Otaki et al., 2010), rozdíly v pH prostředí (Černá

et Neustupa, 2010), různým stupněm vlhkosti a množstvím srážek v prostředí (Gianoli et

González-Teuber, 2005; Mal et Lovett-Doust, 2005), přítomností toxických látek

v prostředí (Peña-Castro et al., 2004; Monteiro et al., 2011; Chia et al., 2015) či jsou

studovány v souvislosti s množstvím dostupných živin a potravy v prostředí (Ghadouani et

Pinel-Alloul, 2002; Annapurna et Singh, 2003; Hastwell et Panetta, 2005; Aktan et al.,

2009). Vzhledem k faktu, že se jedná o fenomén, který se dotýká většiny říší organismů,

objevuje se nespočet studií z různých biologických odvětví (např. Cavicchi et al., 1985;

Schlichting, 1986; Day et al., 1994; Yang et Joern, 1994; Van Buskirk, 2002; Van Kleunen

et Fischer, 2005; Mondor et al., 2005; Collard et Lycett, 2008; Otaki, 2008 nebo Goldberg,

2012).

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv mají vybrané sloučeniny těžkých

kovů na fenotypovou plasticitu kmene sladkovodní zelené řasy Desmodesmus armatus za

definovaných podmínek laboratorní kultivace. Práce obsahuje část teoretickou, která se

zabývá zpracováním zdrojů týkající se problematiky fenotypové plasticity. Praktická část

se snaží potvrdit či vyvrátit předem stanovené hypotézy, které se týkají možných
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fenotypových reakcí této řasy na přítomnost těžkých kovů v prostředí. Výsledky výzkumu

byly porovnány s dalšími studiemi publikovanými v odborných časopisech.
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2 Literární rešerše

Literární rešerše diplomové práce poskytuje přehled o historii výzkumu fenotypové

plasticity se zřetelem na výzkum tohoto jevu u řas. Zároveň jsou zde nastíněny možné

faktory vyvolávající fenotypovou plasticitu. Jelikož se v praktické části této práce sleduje

vliv těžkých kovů na řasy, je i v teoretické části práce věnována kapitola těžkým kovům.

V posledních několika letech věnují výzkumníci svoji pozornost různým způsobům

odstranění těžkých kovů z prostředí. Proto je v rešerši práce začleněna kapitola zaměřená

na stávající poznatky o možnostech využití fykoremediace.

2.1 Historie výzkumu fenotypové plasticity

Samotná definice fenotypové plasticity vznikla už v roce 1965 (Bradshaw, 1965).

Autor definoval fenotypovou plasticitu jako genotyp, jehož výsledný projev, tedy fenotyp,

může být modifikován různými změnami v životním prostředí. Ke starším definicím patří

také definice Scheinera (1993). Autor popisuje fenotypovou plasticitu jako změnu

fenotypu jednoho genotypu vlivem prostředí tak, když je jedinec ovlivňován vnějším

prostředím. Futuyma (1998) definoval fenotypovou plasticitu jako určitou schopnost

jedince měnit fenotyp, v důsledku změny životního prostředí a dále předpokládal, že

změna je většinou adaptivní. V průběhu dalších let se v literatuře objevují další definice

fenotypové plasticity, nicméně novější definice se od starších výše zmíněných příliš neliší

a podstata zůstává stejná. Na počátku 21. století rozebírá ve své studii Agrawal (2001)

fenotypovou plasticitu, jako schopnost organismu vytvořit různé fenotypy v závislosti na

životním prostředí. Alpert et Simms (2002) o rok později definují fenotypovou plasticitu,

jako prostředím vyvolané rozdíly v růstu nebo vývoji organismu. S dalšími podobnými

definicemi fenotypové plasticity navazujícími na předešlé autory, se můžeme setkat

v mnoha dalších studiích, např. Schlichting et Smith (2002) ve své studii napsali, že pojem

fenotypová plasticita je kterákoliv změna vlastností organismu, vyvolaná reakcí na podnět

životního prostředí. V roce 2003 West-Eberhard ve své studii popsala, že termínem

fenotypová plasticita se rozumí, na podmínky citlivý rozvoj či schopnost jedince reagovat

na změny vnějšího prostředí tím, že organismus změní podobu, míru pohybu nebo stupeň
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aktivity (West-Eberhard, 2003). S další definicí fenotypové plasticity se setkáme ve studii

vydané kolektivem autorů Price et al. (2003), ve které autoři definují fenotypovou

plasticitu jako schopnost organismu měnit jeho fenotyp, v závislosti na změně životního

prostředí. O rok později Dewitt et Scheiner (2004) definovali fenotypovou plasticitu jako

jev, který se projevuje změnou fenotypu či produkci různých alternativních fenotypů

určitého genotypu, v závislosti na ekologických podmínkách. Ve studii „Fenotypová

plasticita hmyzu“ se Ananthakrishnan et Whitman (2005), též mimo jiné zabývali definicí

fenotypové plasticity. Ve své práci vysvětlují fenotypovou plasticitu jako projev mnoha

fenotypů jednoho genotypu, v důsledku změny životního prostředí. Burns et Winn (2006),

jež se ve své studii věnují rozdílům fenotypové plasticity mezi invazivními a

neinvazivními druhy rostlin, definují tento pojem jako obměny fenotypů určitého

genotypu, v závislosti na životních podmínkách. Freeman et Herron (2007) ve své studii

„Evoluční analýza“ také definují fenotypovou plasticitu, jako variace fenotypu daného

genotypu, v závislosti na změně prostředí. V této studii najdeme jednu z nejnovějších

definic fenotypové plasticity, avšak v odborné literatuře je nejvíce používanou a citovanou

definice, publikovaná italským biologem Pigliuccim (2001). Pigliucci, který je autorem i

spoluautorem odborných knih a článků (např. Pigliucci, 1996; Pigliucci et Byrd, 1998)

definuje termín jako vlastnost jednoho určitého genotypu, vytvářet různé fenotypy jako

odpověď k měnícím se podmínkám prostředí. Obecně se tedy o fenotypové plasticitě mluví

jako o reakci či odpovědi organismu na vnější prostředí (Whitman et Agrawal, 2009).

Otázkou je, zda fenotypová plasticita způsobuje evoluci nebo je hlavním evolučním

mechanismem (De Jong, 2005).

Jak již bylo zmíněno, fenotypová plasticita je studována v mnoha biologických

odvětvích. Mnoho studií a výzkumů je zaměřeno na studium fenotypové plasticity u řas,

cévnatých rostlin, bezobratlých živočichů i obratlovců. V průběhu posledních desetiletí se

objevují studie, jejichž výsledky prokazují, že mnoho organismů je schopno vykazovat

známky fenotypové plasticity, v důsledku měnících se podmínek prostředí (např. Nicotra et

al., 1997; Mal et Lovett-Doust, 2005 nebo Cosiins, 2006). Bohatá literatura o tomto tématu

ukazuje, o jak široké téma se jedná.

Práce Bradshawa (1965), Khana et Bradshawa (1976), Schlichtinga (1986),

Schlichtinga et Levina (1988), Alperta et Simse (2002), Sultana (2003) či Van Kleunena et

Fischera (2005) jsou zajímavými studiemi zaměřenými na fenotypovou plasticitu různých

druhů cévnatých rostlin. Cavicchi et al. (1985), Shreeve (1987), Yang et Joern (1994),
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Ananthakrishnan et Whitman (2005), Mondor et al. (2005), Agrawal (2007), Zhou et al.

(2007) nebo Otaki (2008) publikovali studie zabývající se sledováním fenotypové

variability bezobratlých živočichů. Existuje i mnoho autorů, kteří studují fenotypovou


[…]


toxinů. Tyto poznatky je dále možno využívat např. v ekologické rovině v procesech

remediace. V posledních letech vzrůstá potřeba odstranění toxických látek z prostředí.

Proto byly publikovány četné způsoby bioremediace a další možné alternativní cesty

odstranění těžkých kovů z prostředí, jedním z nich může být např. fykoremediace. Řasy tak

mohou sloužit jako levný a efektivní prostředek k odebírání toxických látek ze

znečištěného vodního prostředí (Ahluwalia et Goyal, 2007).

Smyslem diplomové práce bylo shrnout vědomosti a poznatky z odborné literatury

zaměřené na problematiku fenotypové plasticity různých skupin organismů, především řas.

Výsledky této práce přináší unikátní poznatky, které mohou rozšířit znalosti o tom, jak

reaguje kmen chlorokokální řasy D. armatus na přítomnost zinečnatých a měďnatých

kationtů v prostředí a naznačují její odolnost vůči působení užitých koncentrací obou

sledovaných kovů.
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7 Resumé

Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv dvou vybraných těžkých kovů – zinku

a mědi na fenotyp sladkovodní zelené řasy Desmodesmus armatus v laboratorních

podmínkách. V průběhu experimentu byly sledovány a zdokumentovávány reakce předem

stanovených parametrů cenobia, a to: šířka a výška jedné buňky v cenobiu, šířka celého

cenobia, rozpětí ostnů v rámci jedné krajní buňky, rozpětí ostnů mezi krajními buňkami

a délka ostnů. Všechna data byla statisticky zpracována a vyhodnocena. Výsledky

naznačují, že působením zinečnatých i měďnatých iontů docházelo ke snížení počtu buněk

v cenobiu. Použité koncentrace dvoumocného zinku i dvoumocné mědi neměly vliv na

změnu parametrů buněk a cenobia D. armatus.

Klíčová slova:

Desmodesmus armatus, fenotypová plasticita, měď, Scenedesmaceae, těžké kovy, zinek

The aims of this master thesis were to observe the influence of two heavy metals –

zinc and copper on the phenotype of the freshwater green alga Desmodesmus armatus in

laboratory conditions. During the experiment, predefined coenobial parameters were

monitored and also documented: the cell width and cell height, the width of the entire

cenobium, the spine span on the same coenobium cell, the spine span between two

periferic cells and the lenght of a spine. All the data were statistically processed and

evaluated, too. The results pointed out to the facts that the presence of zinc and copper ions

in the culture medium reduced the number of cells in the cenobium. The influence of

divalent zinc and divalent copper on cell and coenobial parameters of D. armatus was not

observed.

Keywords:

Copper, Desmodesmus armatus, heavy metals, Scenedesmaceae, phenotypic plasticity,

zinc
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Příloha 1: Fotodokumentace základního fenotypu řasy Desmodesmus armatus (fotografie

byla pořízena 28. 7. 2015, den před zahájením všech pokusů se zinkem; měřítko = 10 m).

Příloha 2: Fotodokumentace základního fenotypu řasy Desmodesmus armatus (fotografie

byla pořízena 16. 8. 2015, den před zahájením všech pokusů s mědí; měřítko = 10 m).

Příloha 3: Zaznamenaná cenobia s netypickým počtem buněk v cenobiu při pozorování

vlivu zinečnatých iontů na řasu Desmodesmus armatus (A – 31. 7. 2015, koncentrace zinku

4,5 mgl
-1

, B – 30. 7. 2015, koncentrace zinku 2 mgl
-1

, C – 2. 8. 2015, koncentrace zinku

4,5 mgl
-1

, D – 2. 8. 2015, koncentrace zinku 4,5 mgl
-1

; E – 5. 8. 2015, koncentrace zinku

4,5 mgl
-1

, F – 7. 8. 2015, koncentrace zinku 0,5 mgl
-1

, G – 7. 8. 2015, koncentrace zinku 2

mgl
-1

, H – 9. 8. 2015, koncentrace zinku 4,5 mgl
-1

měřítko = 20 m).

Příloha 4: Zaznamenaná cenobia s netypickým počtem buněk v cenobiu při pozorování

vlivu měďnatých iontů na řasu Desmodesmus armatus (A – 21. 8. 2015, koncentrace mědi

10 mgl
-1

, B – 22. 8. 2015, koncentrace mědi 10 mgl
-1

, C – 28. 8. 2015, koncentrace mědi

2,5 mgl
-1

, D – 21. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

; E – 24. 8. 2015, koncentrace mědi

10 mgl
-1

, F – 30. 8. 2015 koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

; měřítko = 20 m).

Příloha 5: Atypická cenobia vyfotografována při pozorování vlivu měďnatých iontů na

řasu Desmodesmus armatus (A – 20. 8. 2015, koncentrace mědi 10 mgl
-1

, B – 24. 8. 2015,

koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, C – 24. 8. 2015, koncentrace mědi 2,5 mgl
-1

, D – 26. 8. 2015,

koncentrace mědi 10 mgl
-1

, E – 26. 8. 2015, koncentrace mědi 2,5 mgl
-1

, F – 30. 8. 2015,

koncentrace mědi 10 mgl
-1

; měřítko = 20 m).

Příloha 6: Atypická cenobia vyfotografována při pozorování vlivu měďnatých iontů na

řasu Desmodesmus armatus (A–B – 21. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, C – 26. 8.

2015, koncentrace mědi 10 mgl
-1

, D – 26. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, E – 22. 8.

2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, F – 30. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

; měřítko =

20 m).