# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Vliv zinku a mědi na fenotyp sladkovodní řasy *Desmodesmus armatus*

Autor práce: Bc. Markéta Šnebergerová

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V čem spatřujete potenciál výzkumu vlivu těžkých kovů na fenotyp chlorokokálních řas skupiny Scenedesmaceae?

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Autorka se ve své práci zaměřila na výzkum fenotypové plasticity kmene chlorokokální řasy *Desmodesmus armatus*. Studovaný kmen byl vystaven vlivu několika koncentrací mědi a zinku za přesně stanovených podmínek kultivace. Předložená práce přináší cenná, dosud nepublikovaná data o chování této sladkovodní řasy v laboratorních podmínkách. Výzkumu předcházelo stanovení hypotéz a vytvoření metodiky práce. Diplomová práce je rozčleněna na teoretickou část, ve které autorka přináší podrobné informace o stavu poznání fenotypové plasticity a to nejen u zelených řas. Následuje kapitola Metodika, ve které autorka podrobně rozvádí jednotlivé kroky kultivace, mikroskopického pozorování, sběru dat a jejich následného statistického vyhodnocení. Výsledky práce pak shrnují informace z obou separátních linií průzkumu (vliv mědi, vliv zinku). V kapitole Diskuse se studentka pokusila získaná data propojit s informacemi dostupnými z literatury. V některých pasážích je tato kapitola příliš rozvěklá a jsou zde zbytečně opakovány informace z předešlých kapitol. Nutné je zde ovšem podotknout, že studii, které jsou zacílené na sledování vlivu zmíněných těžkých kovů na scenedesmoidní řasy, je naprosté minimum, navíc studie zaměřené na sledování změn buněčných proporcí jsou zcela ojedinělé.

Práce je zpracována pečlivě, až na některé chyby v citování literatury (blíže níže v textu). Seznam použité literatury je účtyhodný, vystavěný zejména na cizojazyčné odborné literatuře. Celkový dojem z práce je velmi pozitivní. Práce přináší cenné informace o chování již několik let studovaného kmene zelené řasy za laboratorních podmínek a poskytuje tak vodítko pro další studie vlivu těžkých kovů u této řasy.

Velmi oceňuji autorčinu samostatnost při výzkumu. Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k četným chybám v citování literárních pramenů navrhuji známku velmi dobře, avšak v závislosti na výsledcích obhajoby a úrovni dalších obhajovaných prací bych se vzhledem ke kvalitnímu zpracování předložené diplomové práce nebránila lepším hodnocení.

Chyby v citování literatury v textu práce a seznamu literatury:

- str. 7 a 11 – publikace Goldberg (2012) je ve skutečnosti prací kolektivu autorů, totéž platí i pro publikaci Cosiins (2006) – str. 10, Hendry (2008) – str. 11, Ragazzola (2013) – str. 13;
- v textu práce je odkazováno na publikaci Fusco et Minelli (2010), uvedená práce však v seznamu literatury uvedena není, totéž platí pro práci Pitter (1999) – str. 18;
- na str. 12 je odkazováno na práci Egana et Trainora (1992), práce v seznamu literatury však uvedena není, pravděpodobně chtěla autorka odkázat na práci autorů z roku 1991. Pravděpodobně se tedy jedná o překlep v roce vydání studie;
- v textu práce (str. 10) je odkaz na publikaci Dewitt et Scheiner (2004), v seznamu literatury je však citace dvou kapitol v této knize. Autory těchto kapitol jsou Berrigan et Scheiner (2004) a Windig et al. (2004), obě tyto kapitoly jsou v práci na jiném místě citovány správně;
- v textu práce je uváděn odkaz na práci kolektivu autorů Abd-El-Monem et al. (1998), v seznamu literatury je ale pouze práce kolektivu autorů Abd-El-Monem et al. z roku 2015;
- v seznamu literatury jsou uvedeny mnohé tituly, které nejsou citované v textu práce: Bradshaw (1973), Stearns (1989), Al-Homaidan et al. (2011), Baker (1974), Brakefield et Reitsma (1991), Guayasamin et al. (2015), Hiyama et al. (2012), Howe et Merchant (1992), Iwata et al. (2015), Khan et al. (1976), Macfie et al. (1994), Miklosi (2007), Oostra et al. (2011), Ostrander et Wayne (2005), Parker et al. (2003), Poulin et al. (2007), Sexton et al. (2002), Weismann (1875, 1876) a Woltereck (1909);
- pořadí titulů De Jong (2005) a De Jong et Bijma (2002) v seznamu literatury by mělo být opačné – přednost má práce jednoho autora, následují tituly 2 a více autorů.

Datum: 16.8.2017

Mgr. Veronika Cholevová